

Số: 2931/KH-UBND

Gia Lai, ngày 11 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 08 năm 2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BTC ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025 về tuyên truyền và tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các thành tựu, kết quả của Ngành Y tế tỉnh Gia Lai đạt được trong thời gian qua, nhằm tiếp tục phát huy truyền thống, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên cán bộ Ngành Y tế Gia Lai thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam, thực hiện lời dạy của Bác “lương y phải như từ mẫu”, góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân nói riêng, vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc nói chung.

- Khơi dậy lòng tự hào, tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ của cán bộ Ngành Y tế Gia Lai; qua đó nâng cao vị thế, vai trò, trách nhiệm của Ngành Y tế đối với công cuộc xây dựng và phát triển đất nước. Đồng thời, biểu dương, tôn vinh những cá nhân, tập thể tiêu biểu, nhân rộng gương điển hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành để hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, mang ý nghĩa giáo dục truyền thống của Ngành Y tế.

- Các đơn vị trong Ngành Y tế triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức các hoạt động và phát động phong trào thi đua hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam. Việc tổ chức các hoạt động và các phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, góp phần tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân và xã hội, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của Ngành Y tế.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phát động phong trào thi đua

Chủ đề: *“Y tế Gia Lai – 70 năm làm theo lời Bác”*; tập trung vào các nội dung chính như sau:

a) Quán triệt sâu sắc lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc *“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*.

b) Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng tâm, hiệp lực của toàn xã hội chung tay xây dựng ngành Y tế tỉnh Gia Lai góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, nhất là vùng sâu vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng căn cứ cách mạng.

c) Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo. Ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện *“tự diễn biến”*, *“tự chuyển hóa”* trong nội bộ. Tăng cường kỷ cương hành chính, sử dụng hiệu quả thời giờ làm việc, nâng cao chất lượng phục vụ và vị thế của Ngành Y tế. Đẩy mạnh các phong trào thi đua trong Ngành Y tế nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua do Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh phát động.

d) Tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn Ngành Y tế. Trong đó tập trung thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, công tác phòng, chống dịch bệnh, y tế dự phòng, an toàn vệ sinh thực phẩm, đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học và ứng dụng kỹ thuật tiên tiến vào công tác khám chữa bệnh; công tác xử lý đơn, tiếp công dân, phòng chống tham nhũng, lãng phí; cải cách thủ tục hành chính; đẩy mạnh việc thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện tốt quy tắc ứng xử nâng cao sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công; thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở... đồng thời đề ra biện pháp cổ vũ, động viên, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào thi đua.

2. Xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua

Để kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua, giao Sở Y tế phối hợp với Sở Nội vụ căn cứ các quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, tiến hành đánh giá, bình xét và đề nghị các cấp tặng bằng khen, giấy khen để trao tặng trong dịp tổ chức Lễ kỷ niệm 70 ngày Thầy thuốc Việt Nam, đề nghị xét tặng kỷ niệm chương của ngành (nếu có).

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam

3.1. Quy mô: Cấp tỉnh.

3.2. Chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.

3.3. Đơn vị tham mưu tổ chức: Sở Y tế.

3.4. Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

3.5. Thời gian: Dự kiến 08 giờ 00 phút, ngày 27/02/2025.

3.6. Địa điểm: Hội trường 2/9, số 04 Hoàng Hoa Thám, thành phố Pleiku.

3.7. Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng (*Sở Y tế*);
- Xem phóng sự kết quả nổi bật 70 năm hình thành và phát triển của Ngành Y tế Gia Lai.
- Diễn văn ôn lại chặng đường 70 năm hình thành và phát triển của Ngành Y tế Gia Lai (*Sở Y tế*).
- Phát biểu của đại diện lãnh đạo Sở, cán bộ lão thành đã nghỉ công tác, nghỉ hưu.
- Phát biểu của đại diện Thầy thuốc đang công tác.
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- Trao khen thưởng, tôn vinh các cá nhân, tập thể điển hình, tiên tiến, nhân tố mới trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh.
- Kết thúc gặp mặt

- Tỉnh mời cơm thân mật (*giao Sở Y tế thực hiện*).

3.8. Thành phần mời dự: (*có giấy mời riêng*)

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Nội chính Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy (*06 đại biểu*).

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh (*29 đại biểu*).

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Quân đoàn 3, Binh đoàn 15 (*05 đại biểu*).

- Đồng chí Bí thư Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân của 17 huyện, thị xã, thành phố (*34 đại biểu*).

- Lãnh đạo Sở Y tế (*02 đại biểu*); công chức quản lý các phòng chuyên môn (*10 đại biểu*).

- Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú, lãnh đạo Sở Y tế nghỉ hưu qua các thời kỳ (*10 đại biểu*).

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở Y tế (*29 đại biểu*).

- Đại diện lãnh đạo các bệnh viện Quân y, Ban Quân y - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các Trung tâm Y tế cao su (*07 đại biểu*).

- Lãnh đạo các bệnh viện tư nhân: Bệnh viện Hoàng Anh Gia Lai, Bệnh viện Hùng Vương, Bệnh viện Mắt Tây Nguyên, Bệnh viện Mắt quốc tế Sài Gòn - Gia Lai.
- Phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai (03 đại biểu).
- * Tổng cộng: **200** người (đại biểu dự gặp mặt: **144** đại biểu; Lái xe, phục vụ: **56** người).

4. Hoạt động chính sách, đền ơn đáp nghĩa

4.1. Cấp tỉnh:

Tổ chức thăm nguyên lãnh đạo, cán bộ, Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng thăm: Các đồng chí nguyên lãnh đạo Sở Y tế, Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì: Sở Y tế.

- Thành phần đoàn đi thăm: Do Sở Y tế quyết định.

- Số lượng: 17 suất.

- Mức quà tặng: 2.200.000 đồng/suất, trong đó 2.000.000 đồng tiền mặt và 200.000 đồng tiền quà.

4.2. Cấp huyện: Do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tổ chức.

5. Hoạt động văn hóa, thể thao

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trọng điểm chào mừng sự kiện kỷ niệm: Giao Sở Y tế triển khai thực hiện.

6. Công tác thông tin, tuyên truyền

Xây dựng và phát sóng phim phóng sự về những thành tựu, sự kiện y tế nổi bật, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Chủ trì: Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai, Báo Gia Lai.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên cơ sở Kế hoạch này, Sở Y tế lập dự toán, phối hợp với Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

IV. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào thi đua

Năm 2024-2025 (*cao điểm từ tháng 01 đến tháng 02/2025*). Địa điểm: Tại các cơ quan, đơn vị.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, lễ kỷ niệm:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao: Dự kiến trong tháng 02/2025. Địa điểm: Do Sở Y tế quyết định.

- Tổ chức các hoạt động chính sách: Bắt đầu từ đầu tháng 02/2025, hoàn thành trước ngày 26/02/2025. Địa điểm: Tại thành phố Pleiku và các huyện, thị xã.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam: Ngày 27/02/2025. Địa điểm: Hội trường 2/9, số 04 Hoàng Hoa Thám, thành phố Pleiku.

- Xây dựng phóng sự về những thành tựu, sự kiện y tế nổi bật, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam: Bắt đầu từ tháng 12 và hoàn thành trong tháng 02/2025. Địa điểm: Ghi hình tại các cơ quan, đơn vị trong Ngành Y tế; Biên tập, hoàn thiện phóng sự phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam; tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm bảo đảm chặt chẽ.

- Xây dựng nội dung, chương trình, trang trí lễ kỷ niệm, dự thảo giấy mời, lập danh sách khách mời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, gửi giấy mời theo danh sách được duyệt.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh tham mưu đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, thi đua, khen thưởng.

- Chủ trì tổ chức phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong Ngành Y tế tổ chức đợt sinh hoạt chính trị gắn với hoạt động kỷ niệm. Chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm sự kiện theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, tham mưu tổ chức Hội thao Ngành Y tế.

- Tổ chức đi thăm, tặng quà nguyên lãnh đạo Sở Y tế, Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ rà soát đề nghị khen thưởng thành tích trong các hoạt động của Ngành Y tế cho các đối tượng theo quy định và các hình thức khen thưởng khác theo hướng dẫn của Bộ Y tế; đề xuất tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng trong Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí mời cơm thân mật các đại biểu sau lễ kỷ niệm.

- Dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm do Sở Y tế thực hiện gửi Sở Tài chính kiểm tra, rà soát, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng kết, rút kinh nghiệm các hoạt động kỷ niệm.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa, Thông tin các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các đơn vị y tế tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về sự kiện bằng nhiều hình thức phù hợp.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở thực hiện thông tin, tuyên truyền nội dung kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu quản lý chặt chẽ công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm của tỉnh và địa phương của các cơ quan thông tấn, báo chí.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở Kế hoạch này và dự toán được lập của Sở Y tế, kiểm tra, rà soát, tổng hợp đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, hỗ trợ kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo khả năng và phân cấp ngân sách hiện hành.

5. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) gắn với thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, phong trào thi đua thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội 05 năm 2021-2025 của tỉnh.

- Hướng dẫn, xét và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai, thực hiện và tham gia các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh trong triển khai các nhiệm vụ tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Theo dõi, báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo.

7. Báo Gia Lai; Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền những thành tựu 70 năm của Ngành Y tế Gia Lai.

- Tăng cường thời lượng đưa tin, bài phản ánh về các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam. Cao điểm từ 01/02/2025 đến hết 28/02/2025.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai phối hợp với Sở Y tế tuyên truyền phóng sự về những thành tựu, sự kiện y tế nổi bật, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm sự kiện, trọng tâm là đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, văn hóa, thể thao, thi đua, khen thưởng, dân vận, chính sách, giao lưu chào mừng sự kiện trên địa bàn đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

- Tổ chức gặp mặt truyền thống, tặng quà các đối tượng (nếu có) phù hợp với điều kiện, bảo đảm trang trọng, thiết thực.

Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu Sở Y tế, các sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động phối hợp triển khai các hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở Y tế để xử lý theo thẩm quyền; nếu vượt thẩm quyền tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Gia Lai; Đài PTTH Gia Lai;
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thanh Lịch